
B U P A T I KAPUAS H U L U 
PROVINSI KALIMANTAN BARAT 

P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 
NOMOR y) TAHUN 2018 

T E N T A N G 

P E N J A B ARAN P E R T A N G G U N G J A W A B A N PELAKSANAAN 
ANGGARAN PENDAPATAN DAN B E L A N J A D A E R A H 

TAHUN ANGGARAN 2017 

DENGAN RAHMAT T U H A N YANG MAHA E S A 

B U P A T I K A P U A S H U L U , 

Menimbang : bahwa me l aksanakan ketentuan Pasa l 9 Pera turan Daerah Nomor 4 T a h u n 2018 tentang 
Pertanggungjawaban Pe laksanaan Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah T a h u n Anggaran 2017 , per lu 
menetapkan Peraturan Bupa t i tentang Penjabaran Pertanggungjawaban Pe laksanaan Anggaran Pendapatan 
dan Be lan ja Daerah T a h u n Anggaran 2017 sebagai r inc i an lebih lan ju t dar i pertanggungjawaban pe l aksanaan 
anggaran pendapatan dan belanja daerah t a h u n anggaran 2017 ; 

1 



Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 tentang Penetapan Undang-Undang Darura t Nomor 3 T a h u n 
1953 tentang Pembentukan Daerah Tingkat I I d i Ka l imantan (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 1953 Nomor 9), sebagai Undang-Undang (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1959 
Nomor 72, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 1820); 

2. Undang-Undang Nomor 12 T a h u n 1985 tentang Pajak B u m i dan B a n g u n a n (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 1985 Nomor 68, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 
3312) sebagaimana telah d iubah dengan Undang-Undang Nomor 12 T a h u n 1994 tentang Perubahan 
Atas Undang-UndangNomor 12 T a h u n 1985 tentang Pajak B u m i dan B a n g u n a n (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 1994 Nomor 62 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 
3569) ; 

3 . Undang-Undang Nomor 21 T a h u n 1997 tentang Bea Perolehan H a k Atas T a n a h dan B a n g u n a n 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1997 Nomor 44, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 3688) sebagaimana telah d iubah dengan Undang-Undang Nomor 20 T a h u n 2000 
tentang Perubahan Atas Undang-undang Nomor 21 T a h u n 1997 tentang B e a Perolehan H a k Atas 
T a n a b dan Bangunan (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2000 Nomor 130, T a m b a h a n 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 3988) ; 

4. Undang-Undang Nomor 17 T a h u n 2003 tentang Keuangan Negara (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2003 Nomor 47 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4286 ) ; 

5. Undang-Undang Nomor 1 T a h u n 2004 tentang Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2004 Nomor 5, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4355) ; 

6. Undang-Undang Nomor 15 T a h u n 2004 tentang Pemer iksaan Pengelolaan dan Tanggung J a w a b 
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2004 Nomor 66 , T a m b a h a n Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 4400) ; 

2 



7. Undang-Undang Nomor 25 T a h u n 2004 tentang Sistem Perencanaan Pembangunan Nasional 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2004 Nomor 104, Tambahan Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 4421) ; 

8. Undang-UndangNomor 33 T a h u n 2004 tentang Perimbangan Keuangan Antara Pemerintah Pusat 
dan Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2004 Nomor 126, Tambahan 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4438) ; 

9. Undang-Undang Nomor 28 T a h u n 2009 tentang Pajak Daerah dan Retr ibusi Daerah (Lembaran 
Negera Republ ik Indonesia T a h u n 2009 Nomor 130, Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 5049) ; 

10. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244 , Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 
5587) sebagaimana telah d iubah beberapa ka l i dan yang te rakh i r dengan Undang-Undang Nomor 9 
T a h u n 2015 tentang Perubahan Kedua A tas Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 
Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2015 Nomor 58 , T a m b a h a n 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5679) ; 

1 1 . Peraturan Pemerintah Nomor 23 T a h u n 2005 tentang Pengelolaan Keuangan B a d a n L a y a n a n U m u m 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2005 Nomor 48, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 4502) sebagaimana te lah d iubah dengan Pera turan Pemerintah Nomor 74 T a h u n 
2012 tentang Perubahan A tas Peraturan Pemerintah Nomor 23 T a h u n 2005 tentang Pengelolaan 
Keuangan B a d a n L a y a n a n U m u m (Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 1 7 1 , Tambahan 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5340) ; 

12. Peraturan Pemerintah Nomor 55 T a h u n 2005 tentang D a n a Per imbangan (Lembaran Negara Republ ik 
Republ ik Indonesia Nomor 137, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4575) ; 

13. Peraturan Pemerintah Nomor 56 T a h u n 2 0 0 5 tentang S is tem Informasi Keuangan Daerah (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2005 Nomor 138, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

3 



Nomor 4576) sebagaimana telah d iubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 65 T a h u n 2010 tentang 
Perubahan Atas Pera turan PemerintahNomor 56 T a h u n 2005 tentang S is tem Informasi Keuangan 
Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2010 Nomor 110, Tambahan Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 5155); 

14. Peraturan Pemer intah Nomor 58 T a h u n 2005 tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2 0 0 5 Nomor 140, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 4578) ; 

15. Peraturan Pemer intah Nomor 8 T a h u n 2006 tentang Pelaporan Keuangan dan Kiner ja Ins tans i 
Pemerintah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2006 Nomor 25 , T a m b a h a n Lembaran 
Negara Republ ik Indones ia Nomor 4614) ; 

16. Peraturan Pemerintah Nomor 71 T a h u n 2010 tentang S tandar A k u n t a n s i Pemerintahan (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2010 Nomor 125, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 5165) ; 

17. Peraturan Pemer intah Nomor 30 T a h u n 2011 tentang P in jaman Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2011 Nomor 59, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5219) ; 

18. Peraturan Pemer intah Nomor 2 T a h u n 2012 tentang H ibah Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2012 Nomor 5, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5272) ; 

19. Peraturan Pemerintah Nomor 18 T a h u n 2017 tentang H a k Keuangan dan Administrat i f P impinan dan 
Anggota D P R D (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2017 Nomor 106, T a m b a h a n Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 6057 ) ; 

20 . Peraturan Pemerintah Nomor 12 T a h u n 2017 tentang Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2017 Nomor 73 , T a m b a h a n 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor6041); 

4 



2 1 . Pera turan Menteri Da l am Negeri Nomor 13 T a h u n 2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan 
Daerah , sebagaimana telah d iubah beberapa ka l i yang terakhir dengan Pera turan Menteri Da lam 
Negeri Nomor 21 T a h u n 2 0 1 1 tentang Perubahan Kedua Atas Pera turan Menteri Da l am Negeri Nomor 
13 T a h u n 2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah; 

22 . Pera turan Menteri Da lam Negeri Nomor 64 T a h u n 2013 tentang Penerapan S tandar A k u n t a n s i 
Pemer intahan Berbas i s A k r u a l Pada Pemerintah Daerah ; 

23 . Pera turan Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u Nomor 10 T a h u n 2009 tentang Pokok-Pokok Pengelolaan 
Keuangan Daerah ; 

24 . Pera turan Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u Nomor 8 T a h u n 2011 tentang Pajak, sebagaimana te lah 
d iubah dengan Pera turan Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u Nomor 18 T a h u n 2013 tentang Perubahan 
Atas Pera turan Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u Nomor 8 T a h u n 2 0 1 1 tentang Pajak Daerah; 

25 . Pera turan Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u Nomor 2 5 T a h u n 2016 tentang Anggaran Pendapatan dan 
Be lan ja Daerah T a h u n Anggaran 2017 ; 

26 . Peraturan Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u Nomor 12 T a h u n 2017 tentang Perubahan Anggaran 
Pendapatan dan Be lan ja Daerah T a h u n Anggaran 2017 ; 

27. Pera turan Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u Nomor T a h u n 2018 tentang Pertanggungjawaban 
Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah T a h u n Anggaran 2017 ; 

28. Peraturan B u p a t i K a p u a s H u l u Nomor 30 T a h u n 2015 tentang S is tem A k u n t a n s i Pemer intah 
Kabupaten K a p u a s H u l u ; 

5 



29 . Pera turan Bupa t i K a p u a s H u l u Nomor 72 T a h u n 2016 tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan 
dan Be lan ja Daerah T a h u n Anggaran 2017 ; 

30. Pera turan Bupa t i K a p u a s H u l u Nomor 54 T a h u n 2017 tentang Perubahan Kedua a tas Pera turan 
B u p a t i K a p u a s H u l u Nomor 23 T a h u n 2014 tentang Kebi jakan A k u n t a n s i Pemerintah Kabupaten 
K a p u a s H u l u ; 

3 1 . Pe ra turan Bupa t i K a p u a s H u l u Nomor 63 T a h u n 2017 tentang Penjabaran Perubahan Anggaran 
Pendapatan dan Be lan ja Daerah TahunAnggaran 2017 . 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I T E N T A N G P E N J A B A R A N P E R T A N G G U N G J A W A B A N PELAKSANAAN ANGGARAN 
PENDAPATAN DAN B E L A N J A D A E R A H TAHUN ANGGARAN 2017 . 

Pasa l 1 

Laporan rea l isas i anggaran t a h u n anggaran 2017 terdir i a tas : 

1. Pendapatan 
a. Pendapatan As l i Daerah Rp. 131 .221 .195 .199 ,71 
b. D a n a Per imbangan Rp. 1.553.155.731.278,00 
c. La in - l a in Pendapatan yang S a h R& 509.411.087,751+ 
J u m l a h Pendapatan Rp. 1.684.886.337.565,46 

2. Be lan ja 
a. Be lan ja T idak Langsung 

1) Be lan ja Pegawai Rp. 478 .045 .004 .760 
2) Be lan ja B u n g a Rp. 0,00 

6 



3) Be lan ja Subs id i 
4) Be lan ja H ibah 
5) Be lan ja B a n t u a n Sos ia l 
6) Be lan ja Bag i Has i l 
7) Be lan ja B a n t u a n K e u a n g a n 
8) Be lan ja T idak Terduga 

b. Be lan ja Langsung 
1) Be lan ja Pegawai 
2) Be lan ja B a r a n g dan J a s a 
3) Be lan ja Modal 

J u m l a h Be lan ja dan Transfer 
S u r p l u s / (Defisit) 

Rp. 0,00 
Rp.41 .459.998.000,00 
Rp. 681 .000 .000 ,00 
Rp. 1.865.000.000,00 
Rp. 323 .111 .052 .000 ,00 
Rp. 7.630.074.015(+1 

Rp. 59 .688.272.209,00 
Rp. 375 .813 .949 .947 ,65 
Rp. 363.660.077.485,001+) 

Rp. 852 .792 .128 .775 ,00 

Rp. 799 .162 .299 .641 ,65 

Rp.1 .651.954.428.416,65 
Rp. 32 .931 .909 .148 ,81 

3. Pembiayaan 
a. Pener imaan Rp. 73 .983 .837 .562 ,63 
b. Pengeluaran Rp. 28 .293 .830 .249 .00M 

J u m l a h Pembiayaan Neto Rp. 45.690.007.313,63(+) 

S i s a lebih pembiayaan anggaran t a h u n berkenaan Rp. 78 .621.916.462,44 

7 



Pasa l 2 

R ingkasan laporan rea l isas i anggaran sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 1 t e rcantum da lam 
Lamp i ran I yang merupakan bagian t idak t e rp i sahkan dar i Pe ra turan Bupa t i K a p u a s H u l u in i . 

Pasa l 3 

R ingkasan laporan rea l i sas i anggaran sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 1 d i r inc i lebih lan jut 
keda lam penjabaran laporan rea l i sas i anggaran. 

Pasa l 4 

Penjabaran laporan rea l i sas i anggaran sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 3 tercantum da lam 
Lamp i ran I I yang merupakan bagian tak te rp isahkan dengan Pera turan Bupa t i K a p u a s H u l u in i . 

8 



Pasal 5 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Bupati ini dengan 
penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Kapuas Hulu. 

Ditetapkan di Putussibau 
pada tanggal 28 Agustus 2018 

BUPATI KAPUAS HULU, 

Diundangkan di Putussibau 
pada tanggal 28 Agustus 2018 

MUHAMMAD SUKRI 

BERITA DAERAH KABUPATEN KAPUAS HULU TAHUN 2018 NOMOR 40 

9 


